SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO DA COMISSAO DIRETORA DO SENADO
FEDERAL N° 16, DE 2024

Requer licenca para desempenhar missao oficial, a fim de participar do GSMA Mobile
World Congress (MWC), em Barcelona, na Espanha.
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SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO N*® DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que disp&e o art. 55, 111, da Constituicdo Federal, licenca para
desempenhar missdo no exterior, com 6nus para o Senado Federal, em Barcelona,
na Espanha., de 25/02/2024 a 28/02/2024, a fim de participar do GSMA Mobile
World Congress (MWC).

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado
Federal, que estarei ausente do Pafs de 23/02/2024 a 29/02/2024, para desempenho

desta miss3o.

JUSTIFICACAO

O Mobile World Congress é reconhecido como o maior e mais influente
encontro do setor de tecnologias e telecomunicacdes, que reuni as maiores
empresas globais do setor, especialistas, autoridades e tomadores de decisdo de
todo o mundo para discutir os avancos, desafios e oportunidades emergentes na

esfera da conectividade.

Sala das Sessdes, 7 de fevereiro de 2024.

Senadora Professora Dorinha Seabra
(UNIAO - TO)
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telebrasil

Associacao Brasileira de Telecomunicacoes

TLB 010/ 2023 Brasilia/DF, 12 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia a Senhora,
DORINHA SEABRA
Senadora Federal

Senado Federal

Prezada senhora Senadora Dorinha Seabra,

E com grande satisfacdo que a TELEBRASIL (Associacdo Brasileira de Telecomunicacdes) - maior e
principal entidade representativa do setor de telecomunicac¢des do Pais, composta 54 associados, entre
empresas, associacdes, sindicatos e federa¢des -apresenta a Vossa Exceléncia o presente convite para
integrar Missao Brasileira 2024, a realizar-se no contexto do GSMA Mobile World Congress (MWC), que
ocorrera entre os dias 25 e 28/02, em Barcelona, na Espanha, no ano de 2024. A missdo conta com o
apoio institucional da GSMA, associacdo que representa a indUstria moével global e organizadora do
MWC.

O Mobile World Congress é reconhecido como o maior e mais influente encontro do setor de tecnologias
e telecomunicacdes, reunindo as maiores empresas globais do setor, especialistas, autoridades e
tomadores de decisdo de todo o mundo para discutir os avangos, desafios e oportunidades emergentes
na esfera da conectividade.

Com a sua participacdo, a Missdo Brasileira 2024 sera enriquecida pela visdo estratégica e experiéncia
que Vossa Exceléncia representa, fortalecendo o dialogo entre os membros dos Poderes Legislativo e
Executivo brasileiros, bem como entre as principais entidades reguladoras e os principais players do
setor de Telecomunica¢®es do pais.

Acreditamos que sua presenca sera essencial para ampliar o conhecimento sobre setor de
telecomunicagdes e os impactos das novas tecnologias no cenario brasileiro, além de proporcionar uma
valiosa troca de conhecimentos e praticas com lideres internacionais.

A Misséo Brasileira 2024 contara com uma rica e diversa programacao, que envolvera a visita aos
estandes das empresas lideres globais do setor, apresentacdao das novas tecnologias em
desenvolvimento e dialogos qualificados entre autoridades nacionais e internacionais.

Para apresentar a programacao detalhada solicitamos uma agenda nos préximos dias.

Caso ja haja interesse de participacdo na Missdo Brasileira 2024 e ja queira garantir sua participagao. por
gentileza, encaminhe sua confirmacao para Lyana Azevedo: (61) 98114-3332 / eventos@eventful.com.br

Agradecemos antecipadamente pela atencdo e esperamos, com expectativa, a possibilidade de contar
com sua distinta presenca e aguardamos o retorno para marca¢do da agenda.

A v

Marcos Ferrari
Presidente Executivo
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SENADO FEDERAL
GABINETE DA SENADORA PROFESSORA DORINHA SEABRA

SF/24858.43128-53 (LexEdit)

OFICIO N.° 002/2024-GSPDORIN Brasilia-DF, 17 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal
Brasilia-DF

Assunto: Missao Oficial - GSMA Mobile World Congress (MWC)

Senhor Presidente,

1. Com o prazer de cumprimenta-lo cordialmente, solicito a Vossa Exceléncia a
autorizacao para participar em Missdo Oficial, com Onus de diarias e passagens para o Senado
Federal, do GSMA Mobile World Congress (MWC), a ser realizado em Barcelona, na Espanha, no
periodo de 25 a 28 de fevereiro de 2024, conforme convite anexo.

2. Contando com o apoio de Vossa Exceléncia, desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Professora Dorinha Seabra Rezende

Senadora da Republica
UNIAO BRASIL/TO

Senado Federal - Anexo I - 26° pavimento — CEP 70165-900 - Brasilia-DF
sen.professoradorinhaseabra@senado.leg.br

(61) 3303-5990 / 3303-5995 / 3303-5900
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Associacao Brasileira de Telecomunicacoes

TLB 010/ 2023 Brasilia/DF, 12 de dezembro de 2023.
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A Sua Exceléncia a Senhora,
DORINHA SEABRA
Senadora Federal

Senado Federal

Prezada senhora Senadora Dorinha Seabra,

E com grande satisfacdo que a TELEBRASIL (Associacdo Brasileira de Telecomunicacdes) - maior e
principal entidade representativa do setor de telecomunicac¢des do Pais, composta 54 associados, entre
empresas, associacdes, sindicatos e federa¢des -apresenta a Vossa Exceléncia o presente convite para
integrar Missao Brasileira 2024, a realizar-se no contexto do GSMA Mobile World Congress (MWC), que
ocorrera entre os dias 25 e 28/02, em Barcelona, na Espanha, no ano de 2024. A missdo conta com o
apoio institucional da GSMA, associacdo que representa a indUstria moével global e organizadora do
MWC.

O Mobile World Congress é reconhecido como o maior e mais influente encontro do setor de tecnologias
e telecomunicacdes, reunindo as maiores empresas globais do setor, especialistas, autoridades e
tomadores de decisdo de todo o mundo para discutir os avangos, desafios e oportunidades emergentes
na esfera da conectividade.

Com a sua participacdo, a Missdo Brasileira 2024 sera enriquecida pela visdo estratégica e experiéncia
que Vossa Exceléncia representa, fortalecendo o dialogo entre os membros dos Poderes Legislativo e
Executivo brasileiros, bem como entre as principais entidades reguladoras e os principais players do
setor de Telecomunica¢®es do pais.

Acreditamos que sua presenca sera essencial para ampliar o conhecimento sobre setor de
telecomunicagdes e os impactos das novas tecnologias no cenario brasileiro, além de proporcionar uma
valiosa troca de conhecimentos e praticas com lideres internacionais.

A Misséo Brasileira 2024 contara com uma rica e diversa programacao, que envolvera a visita aos
estandes das empresas lideres globais do setor, apresentacdao das novas tecnologias em
desenvolvimento e dialogos qualificados entre autoridades nacionais e internacionais.

Para apresentar a programacao detalhada solicitamos uma agenda nos préximos dias.

Caso ja haja interesse de participacdo na Missdo Brasileira 2024 e ja queira garantir sua participagao. por
gentileza, encaminhe sua confirmacao para Lyana Azevedo: (61) 98114-3332 / eventos@eventful.com.br

Agradecemos antecipadamente pela atencdo e esperamos, com expectativa, a possibilidade de contar
com sua distinta presenca e aguardamos o retorno para marca¢do da agenda.

A v

Marcos Ferrari
Presidente Executivo
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SENADO FEDERAL

Presidéncia

SF/24858.43128-53 (LexEdit)

Oficio n? 0031.2024-PRESID

Brasilia, 7 de Boveroro de 2024.

A Sua Exceléncia a Senhora
Senadora Professora Dorinha Seabra
Senado Federal

Assunto: Autorizagdo de viagem.
Ref.: Documento n2 00100.007021/2024-11.

Senhora Senadora,

Cumprimentando-a cordialmente, autorizo a participagdo de Vossa Exceléncia, com
onus ao Senado Federal com passagens e didrias, no GSMA Mobile World Congress (MWC), a ser
realizado na cidade de Barcelona, na Espanha, no periodo de 25 a 28 de fevereiro de 2024, nos

termos do Oficio n° 002/2024-GSPDORIN e convite anexos.

Atenciosamente,

Senadof Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

Senado Federal — Praga dos Trés Poderes — Edificio Principal — Ala Senador Antonio Carlos Magalhdes — Gabinete 01
CEP: 70165-900 — Brasilia — DF — Telefone: (61) 3303-3000 — E-mail: presidencia@senado.leg.br
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